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în Valea Jiului 
Părerea mea... 

 Vrem ori nu vrem, ne place ori nu ne place, politica face 
parte din viaţa noastră. Cu atât mai mult acum, într-o perioadă 
în care interesele electorale aprind scânteile patimilor politice 
mai abitir ca nicicând. În toată vâltoarea care mai de voie, mai 
de nevoie, cuprinde şi sfera informaţiilor jurnalistice, în ciuda fil-
trului de obiectivitate şi imparţialitate care caracterizează echipa 
grupului nostru de presă, nu putem exclude pericolul de a călca 
şi strâmb.  
 Cititorii noştri, care deja s-au obişnuit cu decenţa limba-
jului jurnalistic de calitate pe care-l promovează această pu-
blicaţie, cu acurateţea şi corectitudinea informaţiilor, vor fi poate 
neplăcut surprinşi uneori de informaţiile regăsite în ziar ori de 
calitatea şi (in)decenţa articolelor. De la bun început, facem 
precizarea că articolele nesemnate, pe care le veţi putea găsi în 
paginile ziarului nostru, cu precădere în luna mai şi începutul 
lunii iunie, nu reprezintă punctul de vedere al redacţiei şi nici 
opinia redactorilor noştri, ele fiind apanajul strict al celor implicaţi 
în lupta electorală. 
 Poate că am fi putut evita pericolul derapajului de la 
principiile jurnalismului de calitate, care ne caracterizează, dacă 
am sta deoparte de scena politică şi de bătălia alegerilor locale. 
Pe de o parte, raţiunea unui jurnalism complet şi pe de altă 
parte, raţiuni de ordin financiar, ne obligă să ne alăturăm pro-
cesului electoral, transformând ziarul şi într-o tribună a dez-
baterilor politice. Interesul şi încrederea cititorilor şi abonaţilor 
noştri în calitatea actului jurnalistic al acestui ziar au atras, 
firesc, şi interesul oamenilor politici şi al partidelor politice im-
plicate în cursa electorală pentru alegerile locale din acest an. 
Contractele de publicitate electorală deja încheiate şi, cu si-
guranţă, cele care vor mai urma, ne obligă să acordăm o atenţie 
sporită evenimentelor şi comentariilor politice, disputelor, in-
terviurilor, poate chiar - din cauza lipsei timpului necesar pentru 
verificarea tuturor informaţiilor - nedoritelor intoxicări sau dezin-
formări mediatice.  
 Le-am solicitat partenerilor noştri din mediul politic ca, 
măcar în ceea ce priveşte spaţiul editorial contractat în pu-
blicaţia “Afaceri în  Valea Jiului” să încerce să păstreze, în ar-
ticolele şi imaginile trimise spre publicare, decenţa şi respon-
sabilitatea, adevărul şi respectul faţă de ceilalţi competitori, 
convişi de faptul că aceste valori de bun simţ pot cântări mai 
mult în balanţa puterii de convingere a alegătorilor care fac parte 
din rândul cititorilor şi abonaţilor noştri. Felul în care vor înţelege 
însă consultanţii de campanie şi de media ai candidaţilor şi 
partidelor invitaţia noastră, rămâne însă la latitudinea şi atitu-
dinea exclusivă a acestora. 
 Pentru toate aceste posibile derapaje de la principiile 
deontologiei jurnalistice, corectitudinii şi actului jurnalistic de 
calitate, în care ne încăpăţânăm să credem, atât în nume 
personal, cât şi în numele echipei redacţionale şi al conducerii 
Grupului de presă Exclusiv, le solicit cititorilor şi abonaţilor noştri 
înţelegerea necesară.  
 Ceea ce pot să-i asigur pe cititorii şi abonaţii noştri este 
că, atât în ediţia tipărită, cât şi în varianta electornică a publi-
caţiei “Afaceri în Valea Jiului” ne dorim să reflectăm, cu absolută 
obiectivitate şi echidistanţă, campania electorală pentru alegerile 
locale. Am ofertat spaţiul de comunicare disponibil în paginile 
ziarului nostru, tuturor formaţiunilor politice şi tuturor candi-
daţilor înscrişi în cursa electorală, arătându-ne disponibilitatea 
de a găzdui puncte de vedere cât mai variate, astfel încât miile 
de alegători care au, în egală măsură, calitatea de cititori şi 
abonaţi ai publicaţiei noastre, să poată decide, în deplină cu-
noştinţă de cauză, cui şi de ce îşi acordă votul.  
 Mulţumim pentru înţelegere ! 

Ne scuzaţi, dar trebuie 
să facem (şi) politică 

Un EDITORIAL de Tiberiu Vinţan 

Detalii în pag. a 2-a 
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“Verzii” aduc şi la 
Vulcan o nouă echipă 
şi o nouă viziune 
politică 

 

Constantin  
Brânduşe:  
“Este  
evident  
faptul că  
Lupeniul  
are nevoie de un 
gospodar, nu de 
politicieni !” Detalii în pag. a 4-a 
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Afaceri în Valea Jiului - ACTUALITATE 

Picătura  de 
înţelepciune 

“Un popor fără cultură e un popor uşor 
de manipulat !” 

IMMANUEL KANT 

Chipul angelic al Văii Jiului în dezbatere publică la Petrila 
cu invitaţi de marcă ai vieţii culturale româneşti 
 Petrila, un ambiţios pol cultural al 
României, graţie memoriei scriitorului Ion 
D. Sîrbu şi, în prezent, implicării familiei 
Barbu şi prietenilor acestora în promova-
rea culturii locale, a  fost săptămâna tre-
cută o adevărată capitală a culturii româ-
neşti. Câteva dintre cele mai importante 
personalităţi ale scriitorimii naţionale, de 
la criticul literar Nicolae Manolescu (pre-
şedintele Uniunii Scriitorilor din România) 
la scriitorii Gabriel Ghifu, Gabriel Coşo-
veanu, Horea Garbea, Adrian Popescu 
sau Ioan Radu Văcărescu, au participat la 
prima şedinţă a Comitetului Director al 
USR desfăşurată pe meleagurile Văii Jiu-
lui. Evenimentul a fost posibil graţie ini-
ţitivei venite din partea preşedintelui 
Asociaţiei “Rosa multifloră”, Costel Avram, 
un împătimit iubitor şi susţinător al culturii 
locale. 
 Întâlnirea distinselor personalităţi 
culturale cu autorităţile publice locale şi ju-
deţene, cu oameni de cultură ai Văii Jiului 
şi iubitori ai cărţii s-a desfăşurat sub un 
motto extrem de sugestiv: “Valea. Chipul 
angelic”. Spun acest lucru pentru că, atât 
în anii negri ai comumismului, cât şi în anii 
de după nefericitele mineriade, Valea a 
fost percepută, cu precădere în mediul in-
telectualităţii româneşti, doar după chipul 
ei malefic. Recunoaşte acest lucru, cu 
toată sinceritatea, şi preşedintele Uniunii 
Scriitorilor din România, Nicolae Mano-
lescu: “Citisem, acum aproape 3 decenii, 
la data apariţiei, un roman de Augustin 
Buzura despre greva minerilor din 77 în 
care nu se vorbea despre mineri, pentru 
că un securist nu i-a permis să-i cunoască 

pe mineri aşa cum sunt ei cu adevărat. 
Am cunoscut şi eu minerii şi mina, după 
evenimentele când minerii au venit la 
Bucureşti. Îi sunt recunoscător lui Iosif 
Bocan pentru acea vizită care mi-a permis 
să aflu ce s-a întâmplat cu adevărat. Am 
crezut, la început, şi eu ca toată lumea că 
minerii au venit la Bucureşti să cotono-
gească. Aici, în Vale, am aflat însă că 
lucrurile nu stăteau deloc aşa. Am făcut 
un pariu atunci, acela să încerc să de-
monstrez că Valea Jiului nu este o zonă 
formată din oameni violenţi şi primitivi, 
gata oricând să dea cu bâta în intelectuali 
care ar avea chipurile o altă opinie politi-
că. De fapt, Valea este o zonă culturală 
prin excelenţă, care a dat o intelectualitate 
remarcabilă.” 
 Fie şi numai pentru aceste cuvinte 
rostite de un om de talia scriitorului, cri-
ticului literar şi omului politic Nicolae Ma-
nolescu, gestul comunităţii locale din 
Petroşani de a-i conferi acestuia titlul de 
cetăţean de onoare al Petroşaniului este 
unul remarcabil. Odată cu înmânarea 
diplomei care atestă noua calitate a lui 
Nicolae Manolescu în Valea Jiului, Tiberiu 
Iacob Ridzi, primarul municipiului Petro-

şani (iniţiatorul acestui demers), a ţinut să 
precizeze că: “însăşi prezenţa domnului 
Manolescu aici va face un imens serviciu 
Văii Jiului, acela de a se cunoaşte faţa 
Văii Jiului şi altfel decât este ea prezen-
tată în ultimii 20 de ani.” 
 Ipoteza reabilitării imaginii Văii Jiu-
lui prin aducerea la Petrila a unora dintre 
personalităţile vieţii culturale romneşti 
contemporante este susţinută şi de iniţia-
torul acestei acţiuni, Costel Avram, vice-
preşedintele Consiliului judeţean Hune-
doara: “Când am pus la cale aducerea în 
Valea Jiului a Comitetului Director al Uni-
unii Scriitorilor, unii m-au considerat un i-
dealist incurabil, alţii mi-au spus cu deli-
cateţe că este o misiune aproape impo-
sibilă. Valea Jiului merită însă să fie cu-
noscută şi altfel, aşa cum merită să con-
tribuie la viaţa spirituală a ţării. Sunt sigur 
că dacă ar mai fi trăit marele scriitor al 
Văii Jiului, Ion D. Sîrbu, astăzi ar fi vărsat 
o lacrimă de bucurie văzând atât de mulţi 
scriitori de marcă în Petrila lui despre care 
spunea atât de frumos că este cât o lume-
ntreagă”, spune Costel Avram. 
 

Tiberiu VINŢAN 

Radiografia Vulcanului, cu 
primarul Gheorghe Ile la  

Radio Timişoara 

 Una dintre cele mai apreciate 
emisiuni radiofonice din Transilvania, 
“Actualitatea în economie”, realizată 
de jurnalistul Ioan Alexandru Tătar la 
Radio Timişoara a avut săptămâna 
trecută ca subiect radiografia econo-
mică a municipiului Vulcan. Emisiu-
nea, realizată în parteneriat cu publi-
caţia “Afaceri în Valea Jiului” l-a avut 
ca invitat pe primarul municipiului 
Vulcan, ing. Gheorghe Ile.  
 Din dialogul purtat de jurnaliş-
tii Ioan Alexandru Tătar, Tiberiu Vin-
ţan şi Felicia Portase cu primarul 
Gheorghe Ile s-a evidenţiat conclu-
zia potrivit căreia municipiul Vulcan 
are perspetive serioase de a deveni 
principalul pilon de susţinere a activi-
tăţilor economice din Valea Jiului. 
“Reorganizarea sectorului energetic 
găseşte Vulcanul în fericita situaţie 
de a avea pe teritoriul său cea mai 
mare parte a viitorului Complex E-
nergetic Hunedoara, respectiv ter-
mocentrala de la Paroşeni, mina Vul-
can şi preparaţia de la Coroeşti. În 
altă ordine de idei, demararea inves-
tiţiilor la proiectul turistic “Castelul 
din Carpaţi” aşează Vulcanul într-o 
poziţie privilegiată privind dezvolta-
rea turismului, iar investiţiile publice 
derulate de administraţia locală pun 
bazele unui oraş care poate fi deo-
sebit de atractiv pentru investitori. 
Toate acestea sunt în măsură să 
alimenteze optimismul nostru în 
legătură cu perspectivele dezvoltării 
economice a municipiului Vulcan, în 
anii viitori, cu consecinţe evident po-
zitive pentru cetăţeni”, a arătat, în 
cadrul emisiunii, primarul municipiu-
lui Vulcan.  

Lucian ISPAS 

Fostul viceprimar din Aninoasa consultă cetăţenii în perspectiva 
unei candidaturi independente pentru funcţia de primar 

 “Stimaţi cetăţeni ai oraşului 
Aninoasa, de 10 ani sunt preşedin-
tele organizaţiei PNL Aninoasa, din 
2004 am ajuns cu votul dumnea-
voastră în Consiliul Local şi în 2008 
am fost ales viceprimar al oraşului 
Aninoasa. În data de 4.04.2012 am 
demisionat atât din funcţia de vice-
primar cât şi din cea de preşedinte 
PNL datorită negocierilor din USL 
Aninoasa. Îmi cunoaşteţi poziţia, 
dar mai ales opoziţia faţă de admi-
nistraţia locală. Singurii care au 
drept să ma scoată din politică sun-
teti dumneavoastră, cetăţenii. De 
aceea, recurg la aceasta consultaţie 
publică: SUNTEŢI DE ACORD SĂ 
CANDIDEZ INDEPENDENT LA 
FUNCŢIA DE PRIMAR AL ORA-
ŞULUI ANINOASA ? DA sau NU ?” 
 Acesta este mesajul pe care 
de pe acum fostul viceprimar al ora-
şului Aninoasa l-a lansat public, prin 

intermediul presei şi al reţelelor de 
socializare, locuitorilor din oraşul 
Aninoasa, convins de faptul că doar 
având susţinerea cetăţenilor mai 
poare reintra în cursa electorală din 
10 iunie. Mihăiţă Nistor este sin-
gurul om politic din Aninoasa care, 
în ultimii ani, atât de pe poziţia de 
consilier, cât şi de pe cea de vice-
primar, a acţionat în mod constant 
ca un veritabil lider al opoziţiei lo-
cale, în faţa a ceea ce aninosenii 
denumesc “dictatura Botgros”. 

Lucian ISPAS 

Ziua Verde la 
Petroşani 

 În calendarul activităţilor ini-
ţiate la Petroşani prin intermediul Fo-
rumului cetăţenesc “Pro Urbis”, ziua 
de 28 aprilie este declarată drept 
“Ziua Verde”. Cu acest prilej, preşe-
dintele Forumului “Pro Urbis”, prima-
rul municipiului Petroşani, invită toţi 
membrii comunităţii locale care do-
resc să se implice în acţiunile care 
se vor organiza în această zi (activi-
tăţi de voluntariat pentru ecologiza-
rea străzilor, parcurilor şi cursurilor 
de apă din Petroşani, plantări de 
pomi, sesiuni de comunicare şi infor-
mare etc.) să vină în zona centrală a 
oraşului, vineri 28 aprilie, începând 
cu orele 10,00 pentru a marca îm-
preună, aşa cum se cuvine, “Ziua 
Verde” a Petroşaniului. (L.A.) 



Afaceri în Valea Jiului - EVENIMENT 

 O dată la 4 ani, farmecul şi natu-
raleţea nedeii tradiţionale de după Paşte 
a momârlanilor de la Câmpu lui Neag 
este eclipsat de multitudinea de oameni 
politici care dau năvală în sărbătoarea şi 
în sufletele sătenilor, pentru a face act de 
paradă, cu speranţa că şi în acest fel vor 
culege câte ceva din voturile oamenilor.  
 La fel s-a întâmplat şi în acest an, 
când la slujba oficiată în faţa troiţei cti-
torite în noua vatră a satului de oameni 
de seamă ai satului Câmpu lui Neag, la 
iniţiativa venerabilului cetăţean de o-
noare al oraşului Uricani Nicolae Stoi, s-
au aliniat zeci de politicieni, de la simpli 
consilieri locali, la primari, lideri de par-
tide politice, consilieri judeţeni, deputaţi 
sau, pur şi simplu, aspiranţi la astfel de 
demnităţi publice în alegerile din acest 
an. Oamenii locului îşi aduc aminte că la 
fel s-a întâmplat şi în 2004, cum la fel s-a 
întâmplat şi în 2008, pentru că nedeia de 
la Câmp a avut loc, în toţi aceşti ani, în 
preajma deschiderii campaniei electo-
rale.  
 Deşi fac mătănii şi cântă imnul de 
stat cu mâna dreaptă pe inimă, puţini 
dintre oamenii politici veniţi la nedeie în-
ţeleg cu adevărat semnificaţia acesteia 
pentru câmpeni. Pentru că deşi nedeia 
este serbată cu mici şi bere, cu cântec 
joc şi voie bună, slujba de pomenire şi 
parastasul care se pune cu acest prilej în 
faţa troiţei, precum şi acest monument în 
sine, amintesc de un moment extrem de 
trist din istoria satului. Este evocarea tra-
gediei de acum mai bine de trei decenii 
când datina nedeii din Duminica Tomii a 
fost brusc întreruptă, după ce buldoze-
rele au ras de pe faţa pământului nu doar 
vatra frumoasei aşezări momârlăneşti de 
la poalele Retezatului şi mormintele stră-
bunilor locului, ci şi cultura, religia şi isto-
ria sătenilor. Atunci, în negura vremurilor 
de tristă amintire, sub povara distru-
gerilor provocate de goana după căr-
bune, s-a întrerupt şi lungul şir al da-
tinilor, nedeia din Duminica Tomii de la 
Câmpu lui Neag încetând să mai aibă 
loc.  
 Şi poate că ea s-ar fi pierdut de-
finitiv dacă, în anul 2003, cu voia lui 
Dumnezeu şi prin strădania unor gos-
podari ai satului, odată cu ridicarea troiţei 
memoriale, Corneluţ Todea, Nicolae Stoi 
şi alţi oameni de nădejde ai comunităţii 
locale nu ar fi pus umărul la reînvierea 
frumoasei tradiţii a nedeii de la Câmp. “În 
acel an 2003, odată cu sfinţirea troiţei 
ridicate în amintirea suferinţelor celor ca-
re au trăit cumplitul moment al distru-
gerii satului, după rânduielile creştine a 
reînviat şi datina străbună a nedeii, prin 

grija şi dragostea faţă de tradiţiile locale 
a domnului Todea Cornel care şi-a luat 
angajamentul de a reînoda firul tradiţiei 
întrerupte dureros în 1985 şi care nu a 
abandonat această misiune nici în pre-
zent”, spune Nicolae Stoi. La fel de ade-
vărat este că, din  anul 2005, dând curs 
unei propuneri venite din partea aceluiaşi 
Nicolae Stoi (la vremea respectivă consi-
lier local PNL la Uricani) primarul ora-
şului Uricani, Dănuţ Buhăescu a asumat 
organizarea acestei manifestări de către 
administraţia publică locală. La fel s-a 
întâmpălat şi în acest an când, la pro-
punerea aceluiaşi primar Dănuţ Buhăes-
cu, pentru buna organizare a nedeii de la 
Câmpu lui Neag au fost alocaţi 25.000 
de lei din bugetul local. Cu aceste resur-
se financiare au fost acoperite o mare 
parte din cheltuielile ocazionate de de-
rularea acestei manifestări, dar şi ridi-
carea ştachetei programului artistic oferit 
localnicilor, prin participarea la specta-
colul organizat cu acest prilej, pe lângă 
artiştii de renume ai cântecului popular al 
momârlanilor din Uricani (Cornel Todea, 
Antonela Dumitrescu, Gheorghe Marţin-
cu, Elena Ciută, formaţia “Haiducii lui 
Neag”, formaţia “Luke” şi invitaţii săi, Ma-
rinică şi invitaţii săi) ori ai jocului mo-
mârlănesc (ansamblul artiştilor Casei de 

cultură din Uricani şi ansamblul “Am-
basadorii prieteniei” din Vulcan), a unuia 
dintre cei mai îndrăgiţi solişti ai cânte-
cului popular românesc, Robert Târnă-
veanu.  
 Graţiei acestui minunat recital fol-
cloric şi graţie munţilor de mici şi râurilor 
de bere pregătite pentru acest eveni-
ment de firma “Meridian” aparţinând 
domnului Cornel Todea, sătenii aproape 
că au trecut cu vederea uzurparea săr-
bătorii lor de către politicienii de pre-
tutindeni veniţi la “scaldă” în baia de 
mulţime de la Câmpu lui Neag, cu toate 
că nu puţinele au fost vocile pe care le-
am auzit, la faţa locului, cârcotind şoptit 
vorbe de duh la adresa vizitatorilor ne-
poftiţi. Cu toate acestea, fiind oameni de 

omenie, sătenii de la Câmp au răspuns 
cu zâmbete calde şi vorbe frumoase 
strângerilor de mână venite din partea 
liderilor politici, amintindu-le totuşi că 
respectul pentru o astfel de sărbătoare 
trebuie tratat egal atât în anii electorali, 
precum şi în ceilalţi ani.  
 Dincolo de toate acestea, şi în 
acest an, nedeia tradiţională de la Câm-
pu lui Neag a fost în măsură să bucure 
oamenii locurilor şi oaspeţii acestora, în 
egală măsură reuşind să readucă în 
memoria oamenilor tragedia anului 1985, 
pe care sătenii nu o vor uita niciodată. 
Fie şi pentru simplul fapt că aceia ce-şi 
uită trecutul, sunt condamnaţi să-l re-
pete.  

Tiberiu VINŢAN 

“Mă bucur că am putut să organizăm ca la carte şi ediţia din 
acest an nedeii tradiţionale de la Câmpu lui Neag, eveniment 
care a redevenit un punct de reper în viaţa comunităţii locale 
din oraşul Uricani şi, după cum aţi putut constata, din 
prezenţa foarte numeroasă a reprezentanţilor administraţiei 
locale şi judeţene, ai Parlamentului României, un eveniment 
cu semnificaţie aparte pentru întreaga Vale a Jiului şi chiar 
pentru întregul judeţ.” 

Dănuţ BUHĂESCU 
Primaruil oraşului Uricani 



Afaceri în Valea Jiului - POLITICA 

Constantin Brânduşe:  
“Este evident faptul că Lupeniul are nevoie de un 
gospodar, nu de politicieni !” 
 - Domnule Constantin Brându-
şe, v-aţi anunţat de curând candida-
tura ca independent, la funcţia de 
primar al municipiului Lupeni. În-
seamnă acest lucru că aţi pus punct 
carierei dumneavoastră politice ? 
 - Vreau să fim bine înţeleşi. Eu nu 
am avut şi nici nu mi-am dorit niciodată o 
carieră în politică. Deşi am intrat în viaţa 
politică având convingerea că, în cadrul 
unui partid, ai mai multe şanse să le poţi 
fi de folos oamenilor din comunitatea din 
care faci parte, nu mi-am dorit să fiu 
neapărat în centrul atenţiei. Ani de zile, 
am finanţat campaniile electorale ale al-
tor colegi despre care am crezut că vor şi 
pot să pună umărul la dezvoltarea Lu-
peniului. Din păcate, mulţi au fost aceia 
care m-au dezamăgit. 
 - Din acest motiv aţi hotărât să 
nu mai serviţi nici un partid politic ? 
 - Eu am avut şi am o altă optică 
legată de ceea ce trebuie să fie viaţa de 
partid. Eu cred că partidele trebuie să fie  
formate din oameni care, cu onestitate şi 
responsabilitate, se implică în gestiona-
rea comună a nevoilor unui oraş, în re-
zolvarea problemelor oamenilor. În ultimii 
ani însă, la fel ca majorităţii cetăţenilor 
municipiului Lupeni, viaţa politică nu mi-a 
produs decât deziluzii. De fiecare dată 
când mi s-a cerut, de către şefi politici de 
la judeţ, să-mi abandonez crezul pentru 
a servi unor interese personale sau de 
grup ori atunci când am simţit că eu şi 
oamenii din jurul meu suntem trădaţi, am 

reacţionat cu demnitatea omului simplu. 
Nu sunt un om care să se agaţe de pu-
tere, cum nu sunt un om care să aibă 
nevoie de privilegii. Dar nici nu pot să fiu 
un om indiferent faţă de modul ineficient 
şi incorect în care este condus oraşul 
nostru, cum nici nu pot accepta ca Lu-
peniul să se scufunde în mizerie şi în 
sărăcie.  
 - Credeţi că puteţi face mai 
mult ? Cu atât mai mult, credeţi că un 
primar indepependent are şanse să se 
impună în faţa unui Consiliu local 
format exclusiv din oameni politici ? 
 - Dacă nu credeam acest lucru, 
mă dădeam la o parte. Şi nu doar eu 
cred că pot face mai mult, ci alte câteva 
mii de cetăţeni ai oraşului nostru care-şi 
pun încrederea în mine, aşa cum arată 
toate sondajele de opinie care au fost 
făcute în ultimele luni la Lupeni. Iar acest 
lucru mă onorează, dar mă obligă în 
acelaşi timp să merg mai departe, cu 
încrederea că decăderea fizică şi morală 
a oraşului nostru poate şi trebuie să fie 
oprită. În ceea ce priveşte colaborarea 
unui primar independent cu un Consiliu 
local politic, eu mă declar optimist. De 
ce ? Pentru că mi-e imposibil să cred că 
acei oameni pe care, la urma urmei, tot 
cetăţenii Lupeniului îi vor trimite în Con-
siliul local ar putea vota împotriva acelor 
proiecte care vizează o adminstraţie co-
rectă, principială, doar de dragul de a fi 
împotriva primarului. În ceea ce mă pri-
veşte, eu intenţionez să conduc Primăria 

Lupeniului nu doar în mod corect, nu 
doar în folosul cetăţenilor, ci şi în deplină 
transparenţă. Cred că locuitorii au drep-
tul să fie informaţi despre tot ceea ce se 
propune şi tot ceea ce se cheltuie din 
banul public. Pentru că din punct de ve-
dere al veniturilor, Lupeniul nu este un 
oraş atât de sărac cum actualul primar 
lasă să se înţeleagă. Este doar prost ad-
ministrat şi este evident că Lupeniul are 
acum mai multă nevoie de un gospodar, 
de un manager, nu de politicieni. 
 - Bine, bine, dar credeţi că oa-
menii cu carnet de partid vor vota un 
candidat de primar independent ? 
 - Dacă luăm în considerare pe de 
o parte faptul că mai bine de jumătate 
din populaţia municipiului Lupeni nu este 
afiliată politic iar pe de altă parte faptul 
că peste 80% dintre cetăţeni cred că, 
sub actuala conducere administrativă, 
Lupeniul se îndreaptă într-o direcţie gre-
şită şi comparăm aceste date statistice 
cu cele care ne arată că 65% dintre ce-
tăţeni şi-au pierdut încrederea în întrea-
ga clasă politică, locală şi naţională, a-
tunci este evident că oamenii, cu sau 
fără carnet de partid, îşi doresc un primar 
dezbrăcat de mantaua politică, un om 
independent, un om gospodar, un om ca-
pabil să conducă aşa cum trebuie acest 
oraş.  
 - Şi dacă cetăţenii vor renunţa 
să mai meargă la vot ? 
 - Abandonarea exerciţiului demo-
cratic al votului nu este acum în favoarea 

nimănui. Dimpotrivă, votul reprezintă sin-
gura posibilitate de a realiza schimbarea 
necesară din fruntea oraşului nostru şi 
totodată legitimarea acesteia.  
 - Nu vă e frică de fraude ? Mai 
ales că nu veţi avea, ca independet, 
dreptul de a vă desemna observatori 
în secţiile de votare. 
 - Sigur, experienţa scrutinului din 
2008 de la Lupeni, ridică serioase semne 
de întrebare legate de onestitatea cu ca-
re actualul primar înţelege să ducă a-
ceastă competiţie. Sper însă că vigilenţa 
instituţiilor statului şi a presei împreună 
cu o prezenţă numeroasă la vot să ză-
dărnicească orice tentativă de fraudă şi 
să legitimeze un primar şi un Consiliu lo-
cal care să reprezinte cu adevărat voinţa 
cetăţenilor şi garanţia unui viitor mai bun 
pentru întreaga noastră comunitate lo-
cală.  
 - Vă mulţumim şi vă dorim suc-
ces ! 

“Verzii” aduc şi la Vulcan o nouă echipă şi 
o nouă viziune politică 
 Oameni tineri, oameni 
de valoare, oameni care nu 
au mai fost prezenţi în prim 
planul scenei politice locale. 
Aceasta este propunerea pe 
care o lansează Partidul Ver-
de şi la Vulcan, localitate în 
care a fost constituită o nouă 
filială locală a formaţiunii eco-
logiste. Drept dovadă că pro-
punerile “Verzilor” nu repre-
zintă doar un banal slogan 
electoral este faptul că, între 
cei deja peste 500 de susţi-
nători ai Partidului Verde din 
Vulcan, care au aderat la 
platforma ecologiştilor numai 
în ultimele zile sunt, în marea 
lor majoritate, oameni tineri.  
 În deplin consens cu 
platforma politică a Partidului 
Verde, potrivit căruia viaţa 
politică trebuie să devină o 
tribună a valorilor societăţii 
româneşti, “Verzii” din Vulcan 
şi-au desemnat în echipa de 
conducere oameni tineri, dar 
profesionişti în domenii im-
portante de activitate. Astfel, 
preşedintele organizaţiei mu-
nicipale Vulcan a Partidului 
Verde este dr. ing. Olimpiu 
Stoicuţa (34 de ani), asistent 
universitar la Facultatea de 
Inginerie Mecanică şi Electri-
că din cadrul Universităţii din 
Petroşani. De asemenea, cei 
doi vicepreşedinţi ai Partidului 

Verde Vulcan sunt de pro-
fesie dascăl şi cadru medical, 
respectiv ing. Geta Dănilă, 
profesor la catedra de disci-
pline tehnice a Colegiului 
Tehnic “Dimitrie Leonida” din 
Petroşani şi Roxana Andro-
nache, psiholog la Spitalul de 
Urgenţă din Petroşani.  
 Preşedintele organiza-
ţiei municipale Vulcan a Par-

tidului Verde spune că noua 
formaţiune politică locală se 
doreşte a fi o alternativă la 
viaţa politică locală din Vul-
can. “Convingerea noastră 
este aceea că şi oraşul Vul-
can are nevoie de mai multă 
curăţenie, de mai mult res-
pect pentru natură, aşa cum 
şi viaţa politică locală are ne-
voie de o curăţenie generală, 
de aducerea la conducerea 
Primăriei şi în Consiliul local 
a unor oameni noi, a unor 
oameni de valoare, a unor 
oameni  interesaţi mai mult 
de problemele cetăţenilor de-
cât de propriile interese po-
litice”, spune liderul “Verzilor”, 
Olimpiu Stoicuţa.  
  

Tiberiu VINŢAN 

Dorin Curtean, candidatul propus de 
toţi şi nedorit de nimeni 
 Deşi puţini sunt cei care cred 
că Dorin Curtean ar avea suficientă 
forţă electorală încât să poată 
zdruncina echilibrul electoral din 
oraşul Petrila, acesta a reuşit per-
formanţa de a tulbura mai multe 
echipe politice din localitate. Astfel, 
după ce primarul Ilie Păducel a fost 
pus în situaţia de a solicita condu-
cerii filialei judeţene a PDL dizolva-
rea biroului de conducere al organi-
zaţiei de la Petrila, pentru a tem-
pera avântul revoluţionar al lui Cur-
tean, săptămâna trecută a fost rân-
dul membrilor PNL Petrila să inter-
vină în forţă pentru a obţine vali-
darea de către conducerea PNL 
Hunedoara a candidaturii lui Con-
stantin Ramaşcanu pentru funcţia 
de primar din partea PNL Petrila, 
după ce Mircea Ioan Moloţ a încer-

cat să vină cu o propunere-şoc: Do-
rin Curtean. 
 Spre mulţumirea membrilor 
PNL Petrila, la finele săptămânii 
trecute preşedintele PNL Hunedoa-
ra Mircea Moloţ a făcut public a-
nunţul că Titi Ramaşcanu a fost 
desemnat drept candidat al PNL 
pentru funcţia de primar al oraşului 
Petrila.  
 Între timp, odiseea politică a 
lui Dorin Curtean continuă, mai ales 
că zilele trecute, liderul PSD Petrila, 
Gheorghe Bobar declara unui co-
tidian local că uşile PSD sunt ori-
când deschise pentru Curtean, da-
că acesta vrea să se alăture acestei 
echipe politice. Desigur, fără pre-
tenţia vreunei candidaturi pentru 
funcţia de primar. 

Tiberiu VINŢAN 

Costel Stancu revine în prim-planul scenei politice din Uricani 
 Fost viceprimar al oraşului Uricani (în legis-
latura 2004-2008), omul de afaceri Constantin Stan-
cu revine în prim planul scenei politice locale, în 
calitate de nou preşedinte al organizaţiei locale a 
Partidului Poporului şi candidat de primar al acestei 
formaţiuni politice. Fost membru al PD-L, Stancu s-a 
retras pentru o perioadă din politică, după eşecul 
electoral din 2008, alăturându-se în 2010 Partidului 
Social Democrat, unde a activat însă doar ca simplu 
membru.  
 Cu toate că a declarat că nu-şi mai doreşte să 
participe în bătălii electorale, Stancu îl va înfrunta din 
nou, în acest an, pe “amicul” Buhăescu. (L.I.) 



Afaceri în Valea Jiului - ACTUALITATE 

 Tinereţe, talent şi frumuseţe, sunt doar câteva 
elemente care caracterizează o altfel de categorie de 
cetăţeni ai municipiului Petroşani. Cetăţeni pe care 
însă, din fericire, primarul Tiberiu Iacob Ridzi îi consi-
deră extrem de importanţi pentru viaţa publică a 
comunităţii locale din Petroşani.  
 Aşa se face, de pildă, că primarul municipiului 
Petroşani s-a numărat printre miile de susţinători ai 
unui inedit proiect derulat de câţiva tineri extrem de 
talentaţi de la Colegiul Naţional “Mihai Eminescu” din 
Petroşani, tineri care şi-au pus în plan să participe la un 
concurs de talent artistic, a cărui preselecţie se deru-
lează pe Internet, dar care-i poate propulsa în finala 
internaţională care se va desfăşura în... Brazilia. Lau-
reată a titlului de “Cel mai bun artist al Văii Jiului” 
conferit anul acesta de Grupul de presă Exclusiv, Mi-
lena Paraschiv, împreună cu colegul ei Radu Popescu 
au compus o pe cât de frumoasă, pe atât de originală 
pisă muzicală în limba engleză - “Open Zour 
Eyes” (Deschide-ţi ochii) - cu care s-au înscris în con-
sursul internaţional “Global Rockstar”. Pentru a ajunge 
în finala din Brazilia a acestei competiţii, tinerii din 
Petroşani au nevoiie de cât mai multe voturi. Un astfel 
de vot le-a fost acordat şi de primarul municipiului Pe-

troşani, Tiberiu Iacob Ridzi. “Am votat pentru a-i 
încuraja pe ei, în primul rând, dar şi pentru a-i invita pe 
alţi cetăţeni din Petroşani şi din Valea Jiului să facă 
acest lucru. Cred că acest concurs este o provocare 
inedită pentru aceşti tineri talentaţi din oraşul nostru 
care sper să câştige şi să ne reprezinte cu acelaşi 
succes în Brazilia”, a declarat Tiberiu Iacob Ridzi. 
 La finele săptămânii trecute, Petroşaniul a fost 
gazda unui alt eveniment de excepţie, cu impact maxim 
în rândul tinerilor. Astfel, tânăra Alexandra Tunaru (fiica 
omului de afaceri Raj Tunaru) a fost încoronată cu titlul 
de “Miss România 2011”, titlu oferit în urma competiţiei 
organizate de Organizaţia Miss România condusă de 
Gavrilă Inoan, posesorul mărcii înregistrate a titlului 
“Miss România”. În semn de respect pentru perfor-
manţa tinerei din Petroşani, organizatorul concursului a 
decis ca decernarea certificatului oficial şi a însemnelor 
titlului să-i fie înmânate Alexandrei chiar la Petroşani. 
Evenimentul a  fost găzduit de sala de marmură a Pri-
măriei Municipiului Petroşani şi a fost onorat de pre-
zenţa primarului municipiului Petroşani, Tiberiu Iacob 
Ridzi, a soţiei acestuia, deputatul Monica Iacob Ridzi 
dar şi a unui alt petroşănean talentat, care a deţinut în 
2009 titlul de MiniMister acordat de aceeaşi presti-
gioasă agenţie de modeling, Andrei Popa.  
 “Cred că pentru imaginea municipiului Petroşani 
un astfel de eveniment reprezintă un important pas 
înainte. E bine că oamenii din România pot să ne 
cunoască şi prin această prismă, a tinerilor frumoşi şi 
talentaţi, capabili să demonstreze în astfel de concur-
suri că sunt frumoşi şi valoroşi. Pentru că aceşti tineri 
reprezintă viitorul comunităţii noastre, eu voi fi întot-
deauna alături de ei, pentru a ne bucura împreună de 
astfel de momente emoţionante şi fericite”, a declarat 
primarul municipiului Petroşani. 
 În aceeaşi notă de susţinere a tinerilor din Petro-
şani s-a înscris şi un alt eveniment, petrecut înaintea 
sărbătorilor de Paşte la Casa Pollicino. Aici, primarul 
Tiberiu Iacob Ridzi şi soţia acestuia, deputatul Monica 
Iacob Ridzi au fost alături de copiii găzduiţi de acest 
centru special de educaţie, participând la tradiţia vop-
sitului ouălor de Paşte.  

Tiberiu VINŢAN 

Susţinerea tinerilor talentaţi ai Petroşaniului este un obiectiv major al 
primarului Tiberiu Iacob Ridzi 

Bisericile din Uricani vor fi susţinute financiar 
de administraţia publică şi în anul 2012  
 Pentru administraţia publică 
locală de la Uricani, susţinerea co-
munităţilor religioase a reprezentat 
întotdeauna o prioritate. În aceeaşi 
măsură, anul acesta, primarul o-
raşului Uricani, Dănuţ Buhăescu a 
avizat favorabil proiectele depuse 
de reprezentanţii tuturor bisericilor 
din oraş, în vederea alocării de fi-
nanţări nerambursabile pentru deru-
larea unor proiecte privind anumite 
lucrări necesare pentru reabilitarea 
şi modernizarea bisericilor din loca-
litate.  
 “Am primit, în acest sens, 
proiectele reprezentanţiilor Parohii-
lor pe care le-am supus atenţiei 
Consiliului local, unde a fost apro-
bată alocarea unei sume totale de 
două miliarde de lei vechi din bu-
getul local, pentru susţinerea aces-
tor proiecte”, informează Dănuţ Bu-
hăescu, primarul oraşului Uricani. 
Firesc, cea mai mare sumă a fost 
alocată pentru continuarea lucrărilor 
de construcţie a noii catedrale or-
todoxe cu hramul “Adormirea Maicii 
Domnului”, din centrul oraşului. 
Pentru acest obiectiv, Primăria Uri-
cani va contribui anul acesta cu 
150.000 de lei.  
 Alţi 24.000 de lei au fost 

aprobaţi pentru înlocuirea tâmplă-
riei, lucrări de termoizolaţii şi alte re-
paraţii la Biserica Ortodoxă de la 
Câmpu lui Neag.  
 În atenţia administraţiei locale 
de la Uricani se numără însă şi alte 
comunităţi creştine. Astfel, Parohia 
Reformată Uricani a primit 5.000 de 
lei pentru achiziţionarea mobilierului 
necesar pentru casa de rugăciune; 
Biserica Penticostală Uricani a pri-
mit 5.000 de lei pentru reabilitarea 
termică şi amenajarea faţadelor şi 
alte 3.000 de lei pentru reparaţii şi 
lucrări de finisare interioare şi ex-
terioare la Biserica Penticostală nr. 
2 “Speranţa”; Bisericii Creştine după 
Evanghelie i-au fost alocate 3.000 
de lei pentru amenajarea unui grup 
sanitar; Bisericii Române unită cu 
Roma (Greco-Catolică) i-au fost alo-
cate 4.000 de lei pentru lucrări de 
construcţie şi amenajări exterioare 
ale lăcaşului de cult, iar pentru Bi-
serica Baptistă din Uricani au fost 
repartizate fonduri în sumă totală de 
3.000 de lei pentru reparaţii interi-
oare la clădirea bisericii. De aseme-
nea, Consiliul local Uricani a decis 
să aprobe solicitarea asociaţiei cari-
tabile creştine “Osteuropa Hilfe 
Haus Betania”, alocând 3.000 de lei 

pentru dotarea cu mobilier a dormi-
toarelor băieţilor.  
 “Încercăm şi în acest fel, prin 
susţinerea financiară a activităţii bi-
sericilor şi cultelor religioase din o-
raşul nostru, să răspundem unor 
nevoi ale comunităţii, cu mulţumirea 
sufletească a faptului că orice in-
vestiţie în “Casa Domnului” este bi-
nevenită şi cu părera de rău că nu 
avem posibilitatea de a aloca mai 
mulţi bani în acest scop”, a precizat 
primarul Dănuţ Buhăescu. (T.V.) 

Salvamontistul veteran Dumitru 
Bârlida a devenit cetăţean de 

onoare al municipiului Petroşani 
 Dumitru Bârlida este cunos-
cut montaniarzilor care străbat că-
rările Parângului încă dinainte de 
anul 1973, anul naşterii Serviciului 
Salvamont Parâng, al cărui fondator 
este. În toţi aceşti ani, Dumitru Bâr-
lida a participat la aproape 4000 de 
intervenţii care au vizat salvarea 
vieţii turiştilor accidentaţi sau aflaţi 
în dificultate pe traseele montane 
din Munţii Parâng şi Şureanu.  
 Bogata sa activitate în Sal-
vamont au determinat nominaliza-

rea lui Bârlida, în anul 2009 (anul aniversării a 40 de 
ani de la înfiinţarea Salvamontului din România), ală-
turi de alţi 35 de colegi din ţară, drept “Senior al Sal-
vamontului românesc”. Anul acesta, ziua de 13 aprilie, 
i-a adus salvamontistului veteran Dumitru Bârlida o 
altă bucurie de suflet. În această zi, Consiliul local al 
municipiului Petroşani a aprobat favorabil propunerea 
venită din partea primarului Tiberiu Iacob Ridzi, prin 
care liderul formaţiunii de Salvamont din Petroşani 
este declarat drept “Cetăţean de onoare” al munici-
piului. Însemnele acestei distincţii îi vor fi înmânate lui 
Dumitru Bârlida în cadrul unei ceremonii organizate în 
acest scop de Primăria municipiului Petroşani. “Este o 
mândrie pentru noi toţi să avem oameni valoroşi şi 
dedicaţi profesiei de salvator în comunitatea noastră. 
Salvamontistul Dumitru Bârlida este unul dintre aceştia 
şi suntem bucuroşi că am reuşit să-l onorăm pentru tot 
ceea ce a făcut pentru promovarea şi dezvoltarea tu-
rismului din Petroşani”, a spus Tiberiu Iacob Ridzi.  



Afaceri în Valea Jiului - ACTUALITATE 

  De acum puteţi citi, în fiecare zi, cotidianul on line  
“Afaceri  în Valea Jiului”, la adresa: 

Relaţii şi comenzi la 0728-970.953 
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Ruladă “Bien” Cicolată “Roxy” Cicolată “Icetop” 

Gratuităţi retroactive pentru 8625 de pensionari mineri 
 Compania Naţională a Huilei 
Petroşani a finalizat procedura de 
verificare a dosarelor depuse de pen-
sionarii care au dreptul la gratuităţi 
pentru plata facturilor la energie 
electrică şi termică. Potrivit informa-
ţiilor comunicate de conducerea CNH 
au fost luate în evidenţă 8.625 de 
persoane care au făcut dovada cali-
tăţii de beneficiari ai facilităţilor la ta-

riful de energie electrică şi alocaţii de 
cărbune. „Având în vedere obligativi-
tatea Companiei de a-şi încheia situa-
ţiile financiare aferente anului fiscal 
2011, pensionarii care până la a-
ceastă dată nu s-au prezentat la su-
cursalele CNH-SA pentru a fi luaţi în 
evidenţă nu vor mai putea beneficia 
de contravaloarea facilităţilor la tariful 
de energie electrică şi alocaţii de căr-

bune pentru anul 2011”, a declarat 
Oana Stoicuţa, purtător de cuvânt al 
CNH Petroşani. 
 Cei 8.625 de pensionari cu 
actele în regulă vor beneficia re-
troactiv de gratuităţile aferente fac-
turilor plătite în anul 2011. Aceştia au 
însă obligaţia de a achita impozitul pe 
venit, în cuantum de 16% din valoa-
rea gratuităţilor. (L.I.) 

Scriitorul Gheorghe Truţă, 
cetăţean de onoare al 
oraşului Uricani 
 Om de o aleasă calitate morală, profesorul, 
scriitorul şi jurnalistul nonconformist Gheorghe 
Truţă a fost desemnat de Consiliul local Uricani, 
la propunerea primarului Dănuţ Buhăescu, ce-
tăţean de onoare al acestei localităţi. Cu toate că 
este locuitor al municipiului Lupeni, profesorul 
Gheorghe Truţă este unul din dascălii care şi-au 
pus amprenta asupra formării generaţiilor de elevi 
ai Şcolii generale nr. 2 din Uricani. (T.V.) 

Colegii din cadrul Exclusiv Media Group 
sunt alături de domnul Ştefan Nemecsek 
în momentele dificile ale despărţirii de 
venerabilul său părinte  

NEMECSEK ŞTEFAN senior 
care s-a stins din viaţă la 94 de ani. 
Dumnezeu să-l odihnească ! 
Sincere condoleanţe familiei îndoleate. 

S-a mai făcut un pas spre constituirea Complexului Energetic Hunedoara 
 Săptămâna trecută a marcat un nou pas important 
în constituirea noului Complex Energetic Hunedoara, con-
stând în decizia de fuziune dintre Electrocentrale Paro-
şeni şi Electrocentrale Deva, noua entitate energetică 
urmând să devină funcţională cel mai probabil în jurul 
datei de 1 iunie 2012. 
 Adunarea Generală a Acţionarilor de la cele două 
termocentrale a aprobat, la mijlocul săptămânii trecute, în 
cadrul unei şedinţe comune, actul de fuziune care re-
prezintă practic certificatul de naştere Complexului Ener-
getic Hunedoara. Florin Mârza, persoana desemnată de 
Ministerul Economiei să se ocupe de procedurile legale 
pentru înfiinţarea complexului, spune că “totul s-a desfă-
şurat în baza mandatelor emise de Ministerul Economiei a 
cărui poziţie a fost pentru aprobarea fuziunii. Putem 

spune că aceasta e data de naştere a Complexului Ener-
getic Hunedoara. Până când npoua entitate economică va 
deveni înspă funcţională, mai trebuie parcurşi nişte paşi 
legali. "Trebuie să primim avizul de la Consiliul Con-
curenţei, să depunem statutul şi documentele la registrul 
Comerţului. Toată această procedură estimez că va dura 
undeva la 45 de zile", a mai spus Florin Mârza. Avizul de 
la Consiliul Concurenţei va fi eliberat în 30 de zile, între 
timp realizându-se evaluarea patrimoniului şi se va alege 
un sediu.  
 Potrivit programului întocmit de Guvernul României, 
în Complexul Energetic Hunedoara vor intra şi minele 
viabile din cadrul Companiei Naţionale a Hulei (EM Vul-
can, EM Livezeni, EM Lupeni şi EM Lonea), care vor fi 
cuprinse într-o societate nouă. (L.I.) 

Valea Jiului, valea energiei 

 Europarlamentarul UDMR Iuliu Winkler 
este de părere că viitorul Văii Jiului nu poate fi 
conceput fără modernizarea sectorului energetic, 
motiv pentru care, în Strategia “Hunedoara 2020” 
elaborată de UDMR, el a lansat impoteza potrivit 
căreia Valea Jiului trebuie să devină o vale a 
energiei. “Am ajuns, în sfârşit, la recunoaşterea 
unanimă a faptului că viitorul Văii Jiului nu poate 
fi conceput în lipsa continuării activităţii industri-
ale şi, în primul rând, a mineritului. Valea Jiului 
trebuie să devină o vale a energiei, iar progra-
mele de restructurare ale CNH şi de constituire a 
Complexului Energetic Hunedoara pun bazele 
unei asemenea viziuni. Susţin că deschiderea 
Văii Jiului este de o importanţă vitală în dubla ei 
ipostază: deschiderea mentalităţilor şi deschi-
derea în ceea ce priveşte infrastructura de trans-
port şi comunicaţii”, precizează Iuliu Winkler, li-
derul UDMR Hunedoara.  
 

Lucian ISPAS 

Partidul Verde din Lupeni creşte 
precum Harap Alb, promovându-se 
activ în spaţiul virtual 
 Noua abordare a modului de a face politică, promovată în 
Valea Jiului de Partidul Verde, face ca acesta să crească de la o zi la 
alta într-un ritm care-i poate face invidioşi şi pe cei mai tenace 
consilieri politici ai marilor partide. La Lupeni, spre exemplu, Partidul 
Verde a reuşit să mobilizeze deja, în doar câteva zile de la anunţul 
public lansat de preşedintele organizaţiei locale, studentul Bogdan 
Gîscă, privind implicarea în alegerile locale din 10 iunie a eco-
logiştilor veritabili, sute de membrii şi mii de simpatizanţi. Ceea ce 
este şi mai important este că politica “Verzilor”, fără promisiuni şi fără 
propagandă, atrage un electorat nou, deziluzionat până acum de 
spectacolul de pe scena politică locală din Lupeni, dar dornic să 
schimbe starea de lucruri actuală.  
 Dacă doriţi să-i cunoaşteţi pe “Verzii” din Lupeni sau dacă 
doriţi să vă alăturaţi lor, atunci nu trebuie decât să le vizitaţi pagina 
de pe facebook ori blogul Partidului Verde Lupeni (www.pvlupeni. 
blogspot.com) pentru a vă convinge că, la Lupeni s-a născut o nouă 
politică: politica tinerilor, politica verzilor, politica curată ! (L.I.) 



Afaceri în Valea Jiului - ACTUALITATE 

 Grădiniţa PN+PS ,,Lumea Copii-
lor" Lupeni, a derulat în cadrul săptă-
mânii “Şcoala altfel” activităţi cât mai di-
versificate împreună cu preşcolarii şi pă-
rinţii acestora.  
 Se stie ca noua educaţie presu-
pune utilizarea unor strategii şi metode 
de învăţare care să pună în evidenţă 
creativitatea, spiritul decizional, munca în 
echipă a copiilor, să îi pună pe aceştia în 
situaţii prin care să îşi afirme disponibi-
litatea, deschiderea şi receptivitatea faţă 

de tot ceea ce este nou. În acest sens, 
datorită parteneriatelor încheiate cu mai 
multe instituţii publice - Biserica Ortodo-
xă Română “Femeile Mironosiţe” Lu-
peni, Poliţia Rutieră Lupeni, Subfiliala de 
Cruce Roşie Lupeni, dar şi agenţi eco-
nomici precum brutăria  S.C. Amiral SRL 
Lupeni, cadrele didactice de la Grădiniţa 
PN+PS “Lumea Copiilor” Lupeni au oferit 
copiilor şi părinţilor o săptămână plină cu 
activităţi extraşcolare deosebite:  o vizită 
în oraşul Uricani la brutărie, o întâlnire cu 

agenţii poliţiei Lupeni şi cu voluntarii de 
la Crucea Roşie, o vizită la biserică, par-
ticiparea la Concursul Internaţional “Mi-
cul Creştin”, iar împreună cu părinţii, 
preşcolarii au pictat ouă în aştepterea 
Iepuraşului.  
 Activităţile au avut un real impact 
asupra copiilor, dar şi a părinţilor care s-
au implicat cu mult entuziasm în pro-
iecte. Le mulţumim domnnilor preoţi Cio-
can şi Ile Ioan, d-nei Simona Petronela 
Hîrieaşu, director la Crucea Roşie, dom-

nului agent şef Cristian Strama, adjunct 
Poliţia Rutieră, domnului Daniel Vasian     
agent şef ordine publică şi  domnnului 
Constantin Brânduşe, pentru implicarea 
în cadrul evenimentelor prezentate mai 
sus.  
 Cadrele implicate în aceste activi-
tăţi au fost: prof. Cotocel Daniela, prof. 
Ghinea Mariana, prof. Tripon Lidia, prof. 
Onică Larisa, prof. Moldovan Melinda şi 
prof. Burlacu Aniţa.  

director prof. Burlacu Aniţa 

Şcoala altfel ! Cu credinţă, experienţe noi şi respect faţă de lege în “Lumea copiilor” 

 

Călătorii culinare 
în jurul lumii (XII) 

Relaţii la telefon 0722-807.221 

 Pentru că sunt convinsă că, după Sărbătorile în care 
aţi avut parte de atât de multe delicatese culinare la masă, vă 
doriţi o masă “uşoară”, vă propun pentru rubrica din această 
săptămână o simplă mâncare de urzici. Deşi se spune că 
aceasta este mâncarea săracului, o strigătură populară ne 
arată că “urzica e bucată nouă/o mănâncă domnii cu ouă”. 
 Ei bine, pentru o porţie generoasă de mâncare de 
urzici, primul lucru pe care trebuie să-l faceţi este o plimbare 
în ogradă, în livada de pruni sau la piaţă, după urzici. Pentru 
o mâncare delicioasă, cele mai bune sunt urzicile proaspete, 
culese de dimineaţă. E bine să culegeţi urzici fragede, fără 
tulpină, pentru un gust absolut special. Urzicile se spală bine 
în apă rece şi se aleg de eventualele fire de iarbă şi alte 
“impurităţi”. Se pun într-o oală plină cu apă fiartă în care se 
adaugă o lingură rasă de sare. Se lasă să dea un clocot, 
după care se scot urzicile şi se strecoară bine, după ce le-am 
trecut şi printr-un jet de apă rece. Urzicile înmuiate se toacă 
bine sau, eventual, se bat cu mixerul până obţinem un 
material fin, păstos.  
 Într-un alt vas se pune ulei şi 3 linguri de făină, peste 
care se adaugă circa jumătate de litru de lapte, treptat, 
amestecându-se continuu, după care se adaugă pasta de 
urzici şi câţiva căţei de usturoi. Se lasă la fiert câteva minute, 
cât să frigem într-o tigaie separată 2-3 ouă ochiuri, împreună 
cu care  se servesc urzicile.  
 Mâncarea de urzici nu este doar foarte bună, ci este şi 
un tratament de detoxifiere recomandat de nutriţionişti. 
 Poftă bună !  

De la o vreme, soţul se 
întoarce tot mai târziu acasă, 
uneori lipsind chiar toată 
noaptea. Într-o zi însă, soţia îi 
spune furioasă: 
- Eşti atât de infidel încât mă 
îndoiesc că ai fi tatăl copiilor 
nostri… 
*** 
Pe stradă se plimbă o doamnă 
îmbrăcată din picioare până-n 
cap cu o blană superbă. O altă 
doamnă se apropie de ea: 
- Vă daţi seama câte animale 
au trebuit să fie ucise pentru 
această blană ? 
- Dar dumneavoastră vă daţi 
seama cu câte animale a 

trebuit să mă culc eu pentru 
această blană ? 
*** 
- Măi femeie, administratorul 
blocului spune că s-a culcat cu 
toate femeile din bloc, cu 
exceptia uneia… 
- O fi aia grasă şi bătrână de la 
parter. 
*** 
Un ardelean intră într-un 
magazin ca să cumpere un 
termos. 
Vânzatoarea îi arata unul: 
- Uite bade, termosul ăsta e 
foarte bun: vara ţine ceaiul 
rece, iar iarna îl ţine cald. 
Ardeleanul se scarpină după 
ureche, nedumerit: 
- Apăi de, cucoană, dacă zici 
că-i aşa bun, iaca l-oi lua. Da’ 
lămureste-mă şi pe mine: de 
unde dracu’ ştie termosu’ ăsta 
când îi vară şi când îi iarnă? 

E ceva de tot 

râsul ! 

Birourile Electorale de Circumscripţie au 
fost constituite 
 În perspectiva alegerilor lo-
cale din 10 iunie 2012, Prefec-
tura judeţului Hunedoara şi Tribu-
nalul judeţean Hunedoara au fi-
nalizat procedura de constituire a 
Birourilor electorale de circum-
scripţie, validând totodată judecă-
torii care le vor conduce. Astfel, 
Biroul electoral al Circumscripţiei 
Judeţene nr. 22 Hunedoara, des-
chis la Deva, va fi condus de ju-
decătorul Dorina Sabău, în cali-
tate de preşedinte, avându-l ca 
locţiilor pe judecătorul Ioan Eugen 
Ioja. 
 La nivelul Văii Jiului, au fost 
amenajate 6 Birouri electorale de 
circumscripţie, după cum urmea-
ză: 
* Circumscripţia electorală nr. 6 
Petroşani, va funcţiona în cadrul 
Primăriei municipiului Petroşani, 
etaj 1, camera 22, fiind condusă 
de judecătorii Violeta Cerasela 
Mihăilescu - preşedinte, respectiv 
Laurenţiu Militaru - locţiitor; 
* Circumscripţia electorală nr. 7 
Vulcan, va funcţiona în sediul Pri-
măriei municipiului Vulcan, came-
ra 14, fiind condusă de judecă-

torul Violeta Marian - preşedinte, 
respectiv Dorina Leucă - locţiilor; 
* Circumscripţia nr. 8 Aninoasa va 
funcţiona în cadrul Primăriei ora-
şului Aninoasa, camera 3 şi va fi 
condusă de Doina Drăguşin - pre-
şedinte, respectiv Elena Goşa - 
locţiilor; 
* Circumscripţia nr. 4 Lupeni, va 
funcţiona în cadrul Primăriei mu-
nicipiului Lupeni, în sala mică de 
şedinţe şi va fi condusă de  Doina 
Bârdean - preşedinte, respectiv 
Daniel Adrian Rogobete - locţiilor; 
* Circumscripţia electorală nr. 12 
Petrila, va funcţiona în cadrul Pri-
măriei oraşului Petrila, fiind con-
dusă de Mihaela Gabriela Kando 
- preşedinte, respectiv Mariş Lau-
ra Lauran - locţiilor; 
* Circumscripţia electorală nr. 14 
Uricani va funcţiona în cadrul Pri-
măriei Oraşului Uricani şi va fi 
condusă de Nicoleta Laura Duţu - 
preşedinte, respectiv Sorina Dia-
conu - locţiilor. 
 Calendarul desfăşurării ale-
gerilor locale, care vor avea loc la 
data de 10 iunie  precizează că 
data limită până la care candidaţii, 

partide politice, alianţe electorale 
sau independenţi, îşi pot depune 
candidaturile şi listele de candi-
daţi pentru funcţiile de primar, 
consilier local, consilier judeţean 
şi preşedinte al Consiliului jude-
ţean este 1 mai 2012, urmând ca 
eventualele contestaţii faţă de 
acestea să fie soluţionate în ma-
xim 2 zile de la depunerea aces-
tora.  
 Relaţii suplimentare privind 
derularea alegerilor locale, proce-
durile legale de înscriere şi alte 
informaţii publice se pot obţine în 
fiecare zi, în intervalul orar 10-16 
la Biroul electoral al Circum-
scripţiei judeţene nr. 22 Hune-
doara, la numerele de telefon 
0254-234090, fax 0254-234091 
sau la adresa de e-mail: 
bejhd@yahoo.com  
 De asemenea, informaţii 
privind derularea procesului elec-
toral se pot obţine de la toate Cir-
cumscripţiile locale înfiinţate în 
municipiile, oraşele şi comunele 
din judeţeul Huneodara. 
 

Lucian ISPAS 



Afaceri în Valea Jiului - REPORTAJ 

 Dacă în numerele trecute am vizitat 
Braşovul, am trecut prin pasul Bran - 
Moeciu, am vizitat Castelul Bran, iar mai 
apoi Cetatea Râşnov, în periplul nostru 
jurnalistic ne-am oprit, de această dată, la 
Sinaia.  
 Oraşul, amplasat strategic pe valea 
Prahovei, între munţii Bucegi şi munţii 
Gârbova sau Baiului cum sunt ei  mai bine 
cunoscuţi, la o altitudine de 800 de metri, 
te cucereşte încă de la început nu numai 
prin frumuseţea locurilor, ci mai ales prin 
aerul său boem, pe care nici o altă staţiu-
ne de pe Valea Prahovei nu îl are.  
 Din istoria acestei aşezări aflăm că 
încă de pe la 1500, aici se aflau câte un 
han sau câte un loc pentru popasul dru-
meţilor pentru că, deşi drumul ce lega 
Ţara Românească de Braşov era anevo-
ios şi periculos, acesta era străbătut zilnic 
de o sumedenie de negustori. Mai târziu, 
pe la 1581 apare pomenit în hristoave 
Schitul Sf. Nicolae de la Molomoţ ridicat 
de Mihai Cantacuzino drept mulţumire 
pentru că fusese adăpostit de pusnicii lo-
cului în timp ce se ascundea de oamenii 
domnitorului Dimitrie Ghica, ucigaşul ta-
tălui său.Schitul a fost închinat Bisericii Sf. 
Ecaterina de pe muntele Sinai, de aici  
venind de altfel şi denumirea de mai târziu 
a localităţii:  Sinaia. Pe la 1783, domnitorul 
Mihail Şuţu înzestrează Mănăstirea (Schi-
tul ia între timp numele de Mănăstirea 
Sinaia)  cu 40 de scutelnici pe care îi 
aşează împreună cu familiile lor pe valea 
râului Izvorul Dorului. Impresionat de fru-
museţea locurilor dar şi de calităţile tera-
peutice pe care zona le putea oferi din 
plin, în 1864, prinţul Dimitrie Ghica ce-
dează o parte din moşia lui de la Furnica 
împreună cu Mânăstirea Sinaia, Euforiei 
Spitalelor Civile, asociaţie ce avea drept 
scop înfiinţarea pe aceste locuri a unei 
staţiuni de lux. Acesta devine astfel fon-
datorul oraşului Sinaia căruia îi urmează 
mai apoi Pricipele Carol I. 
 Se spune că în 1866, Carol I ar fi 
vizitat Mănăstirea Sinaia şi s-ar fi îndră-
gostit definitiv de aceste locuri. Numai 
astfel se explică alegerea localităţii Sinaia 
drept reşedinţă de vară a familiei regale  şi 
construirea Castelelor Peleş şi Pelişor. 
Oraşul s-a dezvoltat semnificativ mai ales 
după 1879, când a fost inaugurată calea 
ferată Bucureşti - Sinaia.  
 Construcţia Castelului Peleş începu-
tă în 1875 şi terminată în 1883 a transfor-
mat Sinaia într-o zonă rezidenţială privile-
giată dar şi într-un centru al vieţii politice, 
culturale şi artistice din România şi din 
Europa. Numeroşi oameni politici îşi vor 
construi în zonă reşedinţe elegante, iar 
numeroşi artişti îşi vor desăvârşi aici actul 
creator. Sinaia devine astfel o staţiune 

privilegiată pentru mai marii vremii, aici 
existând încă de la sfârşitul secolului al 
XIX-lea  numeroase hoteluri şi vile, o bază 
de agrement, restaurante, ceainării şi co-
fetării, o şcoală de echitaţie şi un hipodrom 
foarte apreciat de clasa politică a acelei 
perioade, băi de hidroterapie, o grădină 
zoologică, un parc de promenadă şi să nu 
uităm clădirea a cărui nume se leagă în 
general de staţiunile de lux, Cazinoul. Cu 
toate aceste “dependinţe” regale, nu ne 
mai miră faptul de ce Sinaia mai este 

cunoscută, încă de la începutul secolului 
al XX-lea, drept “Perla Carpaţilor”.  
 După cum am mai spus, Sinaia de-
vine o staţiune foarte căutată şi de artişti. 
Marele George Enescu îşi construieşte 
aici un adevărat cămin. Între concerte se 
refugiază la Luminiş unde îşi desăvârşeşte 
opera. De altfel, casa ce adăposteşte 
lucrurile personale, dar şi pianul  Ibach de 
la care au răsunat concerte memorabile, a 
devenit azi un foarte vizitat muzeu. Vasile 
Alecsandri,  Nicolae Grigorescu, Ioan Luca 
Caragiale, Nicolae Iorga, Yehudi Menuhin, 
Cezar Boliac, Grigore Alexandrescu, 
Gheorghe Tătărascu, Teodor Aman, Ale-
xandru Vlahuţă, Take Ionescu, Bucura 

Dumbrava, Mihail Sadoveanu, Nicolae 
Labiş, Ion Minulescu sunt doar câţiva 
dintre oamenii de cultură care au vizitat 
Sinaia, au poposit pentru perioade mai 
lungi sau mai scurte pe aceste meleaguri 
şi au lăsat în urma lor opere nemuritoare 
create în acest frumos loc de odihnă. 
 Cu toate acestea, dincolo de aceste 
frumoase amintiri ale vieţii culturale, de  
numele localităţii sunt legate şi tragedii ale 
istoriei. În 1933, primul ministru Gheorghe 
Duca este asasinat de către legionari pe 

peronul gării, iar mai târziu marele istoric 
Nicolae Iorga este răpit chiar din casa sa 
de la Sinaia şi asasinat tot de către legio-
nari într-o pădure din Prahova. Destinul 
localităţii ar fi fost poate cu totul altul dacă 
nu ar fi fost legat de destinul Familiei Re-
gale din România. Aici s-au stins din viaţă 
Carol I, Ferdinand şi regina Maria şi tot 
aici a venit pe lume ultimul rege al Ro-
mâniei, Mihai I. Ani de-a rândul de la sfâr-
şitul secolului al  XIX-lea şi până aproape 
de mijlocul secolului al XX-lea, la Sinaia 
au fost luate cele mai importante decizii 
istorice, oraşul fiind fiind o adevarată 
capitală nedeclarată a ţării, de unde se 
emiteau decretele regale ce apoi erau 
transmise Guvernului de la Bucureşti.  
 Să mergi la Sinaia şi să nu vizitezi 
castelul Peleş, înseamnă mai mult decât 
ignoranţă. Celebrul castel de la Peleş este 
cel mai bine conservat din România şi 
unul foarte bine cotat pe plan mondial, atât 
datorită valorii sale istorice cât şi pentru 
operele de artă existente în interior, unele 

dintre ele unicat în lume. Deşi castelul a 
fost ridicat în numai 8 ani, amenajarea te-
renului adiacent de către celebrii arhitecţi 
ai vremurilor, Johannes Schultz și Karel 
Liman,  a început în 1873. Şi castelul a 
fost amenajat de către decoratori celebri ai 
vremurilor, J. D. Heymann din Hamburg, 
August Bembé din Mainz şi Berhard 
Ludwig din Viena. El are peste 160 de în-
căperi, printre care amintim o sală de 
teatru, holul de onoare, sala de consiliu, 
dormitorul regal, cabinetul de lucru, Sala 
Florentină şi Sala Maură toate împodobite 
cu lemn de tei, candelabre imense, oglinzi 
veneţiene sau viralii deosebite. În construi-
rea şi amenajarea castelului nu s-a făcut 
rabat de la calitate şi de la noile desco-
periri ale tehnologiei. Astfel,  Peleşul a fost 
primul castel electrificat din Europa, bene-
ficia de încălzire centrală, de lifturi şi aspi-
ratoare, toate noutăţi ale tehnicii în acea 
perioadă.  
 Se spune că până şi împăratul 
Franz Josep, vizitând castelul a rămas 
deosebit de impresionat de măreţia aces-
tuia, bătrânul împărat făcând numeroase 
fotografii cu împrejurimile şi castelul. 
Peleşul a fost construit la Sinaia nu numai 
datorită frumuseţii naturii ci şi a poziţiei 
stategice a localităţii. La început, aproape 
de graniţa cu Austro–Ungaria, iar mai 
apoi, după reîntregirea neamului din 1918, 
acesta se afla situat în inima (centrul) ţării. 
Douăzeci de ani mai târziu a fost construit  
şi Pelişorul. Deşi considerat un frate mai 
mic al Peleşului, castelul de la Pelişor este 
la fel de impunător şi atractiv ca şi fratele 
său mai mare.  
 În anul 1953 castelele Peleş şi 
Pelişor au fost incluse în patrimoniul 
muzeal şi deschise turiştilor. Se spune că 
familia Ceauşescu, deşi a vizitat foarte rar 
castelul, ar fi vrut să-şi stabilească una 
dintre reşedinţe aici dar muzeografii i-ar fi 
speriat cu existenţa în castel a unei 
ciuperci dăunătoare pentru om. Lucru doar 
pe jumătate mărturisit pentru că este ade-
vărată descoperirea unei ciuperci dar care 
ataca lemnul, pentru stîrpirea acesteia 
fiind nevoie de o restaurare a anumitor 
încăperi ale castelului. Din ordinul Lui 
Ceauşescu, între 1975 şi până în 1989, 
castelul a fost închis.  Abia în anul 2000 el 
a fost redeschis pentru publicul larg, iart în 
anul 2006 el a fost retrocedat  posesorilor 
de drept al acestuia, familia regală. Acesta 

a hotărât menţinerea  
castelului Peleş în cir-
cuitul turistic. Iar cas-
telul emblemă al unei 
perioade de maximă 
prosperitate din istoria 
României este vizitat, 
în fiecare zi, de sute 
de turişti din ţară şi din 
afara hotarelor aces-
teia.  

 În ultimul timp s-a vehiculat tot mai mult ideea unei Văi a 
Jiului care să trăiască şi să înflorească din turism. Munţi şi ape 
avem, cum de asemenea avem şi peisaje care să-ţi taie respiraţia. 
Avem şi oameni dornici de mai bine sau de mai frumos. Şi totuşi ne 
lipseşte ceva. Poate publicitatea, poate experienţa de o viaţă a altor 

regiuni care trăiesc - şi încă bine – de pe urma turismului. Pentru a 
căuta acel ceva ce nouă ne lipseşte, paşii ni s-au îndreptat spre una 
din cele mai cunoscute zone turistice şi de agrement din ţară, zona 
Braşovului. 

Luminiţa ANDRONACHE 

Capitala neoficiala 
a României regale 
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